on the terms of transfer of ownership of shop to B, which never happened. A presented both the cheques which was dshonored due to stop payment. Discuss the procedure and remedies in the light of above facts.

क एवं ख दवा के व्यापार हेतु 60: 40 के अनुपात में भागीदारी विलेख हस्ताक्षर के भागीदारी में प्रवेश करते है। कुछ वर्षों बाद क अपने हिस्से को दो 60,000 एवं 1, 20,000 के बाद की तिथि में देय चेकों के बदले दुकान का स्वामित्व ख को देने का वादा करता है परन्तु उसे पूरा नहीं करता है। क प्राप्त चेकों को भुगतान हेतु बैंक में प्रस्तुत करता है जो ख के भुगतान रोकने के निर्देश के कारण मर्यादित नहीं होता है उपरोक्त तथ्य के प्रकाश में विधि प्रक्रिया एवं उपचार की व्याख्या कीजिये।

9. One A, by means of a fraud, obtained a cheque from B, The cheque was made payable to A or order. A gave the cheque to C in payment of his own debt, but forget to endorse it. C had no notice of the fraud then but before he could obtain A's endorsement, he was given notice of fraud. Discuss the consequences in the light of above facts and procedures of valid endorsement.

क कपट से ख का एक चेक प्राप्त कर लेता है जो कि क या उसके आदेश पर भुगतान किया जा सकेगा। क ने उस चेक को ग को अपने ऋणों के भुगतान के एवज में देता है परन्तु उसका पृष्ठांकन करना भूल जाता है ग को कपट का ज्ञान नहीं होता हैं परन्तु जब तक वह क से पृष्ठांकन कराता उसे कपट की सूचना प्राप्त हो जाती है। उपरोक्त तथ्य के प्रकाश में परिणामों एवं उचित पृष्ठांकन की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिये।

Α

Roll No. _____

(Printed Pages 4)

LH-6/2869

LL.B. (Hons.) (Semester-VI) Examination, 2015 (New Course) BANKING LAW

Paper - V

Time Allowed: Three Hours] [Maximum Marks: 100

Note: Answer five questions in all. Question No. 1 is compulsory. Attempt one question from each unit.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं.1 अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न कीजिए।

- Write short notes on the following: निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए: 10×4=40
 - (i) Banking company बैंकिंग कंपनी
 - (ii) Social control over banking company बैंको पर सामाजिक नियंत्रण
 - (iii) Banking Ombudsman बैंकिंग ओम्बड्समैन
 - (iv) Recent trends in banking बैंकिंग के नए आयाम

- (v) Stale cheque स्टेल चेक
- (vi) Customer ग्राहक
- (vii) INFINET इन्फिनेट
- (viii) Essential of a valid endorsement वैध पृष्ठांकन के आवश्यक तत्व

(2)

- (ix) SPNS एस पी एन एस
- (x) VSAT वी एस अ ए टी

Unit-I / इकाई-I

- Define reconstruction and amalgamation. Discuss the procedure for amalgamation of banking companies.
 पुनर्निर्माण एवं समामेलन को परिभाषित कीजिये। बैंकिंग कंपनी के समामेलन की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिये।
- 3. Who can be Auditor of banking company? What is the purpose of audit and account of banking companies? What are the guidelines for the appointment of statutory auditors in Public Sector banks?

 15
 बैंकिंग कंपनी का ऑडिटर कौन हो सकता है? बैंकिंग के ऑडिट और अकाउंट का क्या उद्देश्य है? पब्लिक सेक्टर बैंक में ऑडिटर की नियुक्ति पर किन निर्देश का पालन करना है?

Unit-II / इकाई-II

- 4. Describe general provisions of penalties and punishment for banking companies, its officers and auditors for non-compliance or contravention of laws. 15 बैंकिंग कंपनी एवं इसके अधिकारियों, ऑडिटर द्वारा नियमों के अनुपालन न करने की दशा में दंड एवं सजा से सम्बंधित सामान्य प्रावधानों की वर्णन कीजिये।
- 5. Describe Central Banking function of Reserve Bank of India, special focus on credit control mechanism, Is RBI armed with Draconian power discuss?

Unit-III / इकाई-III

- Define term Negotiation. Discuss doctrine of negotiability with the help of relevant cases and illustrations.
 पराक्रम्य को परिभाषित कीजिये। परक्रम्यता के सिधान्त की सुसंगत वादों एवं दृष्टान्तो की सहायता से व्याख्या कीजिये।
- 7. Prepare usual format of Bill of Exchange and Promissory Note. What are the presumptions regarding Negotiable Instruments? सामान्यः प्रयोग की जाने वाली बिल ऑफ एक्सचेंज, वचन पत्र का प्रारूप बनाये। पराक्रम्य लिखत से सम्बंधित उपधारणा क्या है।

Unit-IV / इकाई-IV

8. A and B enterd into an agreement to carry on a business of pharmaceuticals and signed partnership deed for 60:40 share in the firm. After few years A left business and received two postdated cheques of 60,000 and 1,20,000